
www.adpontes.cz 1

Týmová spolupráce
v sociálních službách

Mgr. Jiří Sobek | adpontes.cz

Témata kurzu

• Jak vypadá dobrý tým

• Jak vytvořit tým snů

• Vývoj týmu

• Týmové role (typologie DISC)

• Co nás v týmu spojuje

• Jak zlepšovat komunikaci                     

a atmosféru v týmu



www.adpontes.cz 2

Jak vypadá

dobrý tým

Znaky dobrého týmu

• Společný cíl (chceme to samé).

• Společné hodnoty.

• Soudržnost: patříme k sobě, táhneme za jeden provaz.

• Důvěra, respekt, pocit bezpečí.

• Otevřená a funkční komunikace.

• Autonomie (tým je samostatná jednotka).

• Přiměřená velikost (5 – 12 lidí).

• Tým má svého vedoucího.



www.adpontes.cz 3

Psychologické bezpečí
v týmu

 Lidé v týmu se nebojí být otevření, sdílet své názory, mluvit      
i o náročných a citlivých tématech.

 Každý může vyjádřit svůj názor bez obav z odmítnutí.

 Chyby nejsou trestány nebo zesměšňovány, ale vnímány jako 
příležitost k učení a zlepšení.

 Lidé se na sebe mohou spolehnout a nebojí se požádat            
o pomoc nebo radu.

 Zaměstnanci se nemusí přetvařovat, mohou sdílet své 
skutečné pocity a potřeby.

 Nadřízení naslouchají a spíše podporují než kritizují                 
lidi ve svém týmu.

Typologie DISC

Z
d
ro

j:
 W

ill
ia

m
 M

o
u
lt
o
n
 M

a
rs

to
n



www.adpontes.cz 4

Akce

Klid

Úkoly Lidé

Inspirativní, imponující, 
interesantní

Stabilní, spolehlivý, 
spolupracující

Kompetentní, korektní, 
kontrolující

Dominantní, dynamický, 
důrazný

Akce

Klid

Úkoly Lidé

Dominantní, dynamický, 
důrazný

Inspirativní, imponující, 
interesantní

Stabilní, spolehlivý, 
spolupracující

Nejdřív práce, potom zábava.
Jedu si podle svého.

•Chce vidět výsledky.
•Rychlé tempo, akce.
• Jasně, stručně, k věci.
•Rád věci rozjíždí, nerad dotahuje.
•Rozhoduje se za pochodu.
•Moc neřeší vztahy.

Žijeme jenom jednou, 
tak by to měla být zábava.

•Oblíbený, přátelský, společenský.
•Potřebuje kolem sebe lidi.
•Kreativní, originální nápady.
•Rozhoduje se na základě pocitů.
•Mistr improvizace.
•Slibem nezarmoutíš.

Dvakrát měř, jednou řež. Pomalu, ale jistě.

•Přesný, pečlivý, svědomitý.
•Chce mít vše promyšlené. 
•Orientace na fakta.
•Opatrný, nerad riskuje.
•Dodržuje pravidla a postupy.
•Chce znát souvislosti, vědět proč.
•Rád věci zlepšuje.

Jak chcete vy. Aby všem bylo dobře.

•Stmeluje tým. Nechává vyniknout ostatní.
•Citlivě vnímá atmosféru v týmu.
•Neumí říct ne.
•Potřebuje vědět dopředu,                               

co se  bude dít.
•Nemá rád náhlé změny.
•Dotahuje věci do konce.

Kompetentní, korektní, 
kontrolující



www.adpontes.cz 5

Akce

Klid

Úkoly Lidé

Dominantní dynamický typ Inspirativní typ

Kompetentní kritický typ Stabilní spolehlivý typ 

Výkon a výsledky Nápady, tvořivost

Společně to dokážemeŘád, pořádek, pravidla

Vývoj týmu



www.adpontes.cz 6

D. Logan, J. King a H. F.  Fischer-Wright

D. Logan, J. King a H. F.  Fischer-Wright



www.adpontes.cz 7

Úkol

Na poradě týmu vedoucí oznamuje, že tento rok dostala 

organizace výrazně méně peněz než loni. Tudíž bude potřeba 

omezit některé aktivity. Zřejmě bude i méně peněz na odměny. 

Zvažuje se i mírné snižování stavu zaměstnanců.

 Jak bude porada probíhat?

 Jak bude vypadat komunikace?

 Jaká bude atmosféra?

Co nás spojuje



www.adpontes.cz 8

Zlatý kruh (Simon Sinek)



www.adpontes.cz 9

Co mám na své práci nejraději?

Proč dělám tuto práci?

Osobní hodnoty

• Úspěch

• Dobrodružství

• Odvaha

• Tvořivost

• Spolehlivost

• Svoboda

• Přátelství a dobré vztahy

• Zdraví

• Bezpečí

• Jistota

• Pořádek

• Poctivost

• Pravdivost

• Krása

• Nezávislost

• Tolerance

• Spravedlnost

• Osobní rozvoj a učení se

• Láska

• Klid

• Harmonie

• Spontánnost

• Porozumění

• Materiální zabezpečení

• Bohatství

• …………………………………….

Co je pro vás v životě důležité?



www.adpontes.cz 10

rytmus-sc.cz



www.adpontes.cz 11



www.adpontes.cz 12

Jak zlepšovat

atmosféru v týmu



www.adpontes.cz 13



www.adpontes.cz 14

1. Oceňujte sebe

• Pojmenujte si své silné stránky a stavějte na nich 

(a příliš se nekritizujte za své chyby).

• Dopřejte si pocit uspokojení po dobře odvedené 

práci.

• Každý den si při odchodu z práce položte otázku: 

Co se mi dneska povedlo?

Mé silné stránky



www.adpontes.cz 15

2. Oceňujte ostatní

• Všímejte si, co druzí dělají dobře. Oceňujte 

i zdánlivě samozřejmé věci. Nic není samozřejmé.

• Všímejte si silných stránek lidí ve vašem týmu. 

Podporujte jejich rozvoj a uplatnění v práci.

• Nezapomeňte na Losadův poměr (3x více ocenění 

a povzbuzení než kritiky).

Chválit nebo oceňovat?



www.adpontes.cz 16

Pozitivní zpětná vazba

1. Všimněte si, když druhý dělá něco dobře.

2. Řekněte, že se vám to líbí. Nebo poděkujte.

3. Přijměte kompliment.

4 tipy k ocenění

 Oceňujte člověka (ne práci a výkon).

 Dejte najevo ocenění kdykoliv to jde.

 Buďte upřímní, ocenění musíte myslet vážně.

 Oceňujte i to, co je „samozřejmé“                                              

(nic není samozřejmé).



www.adpontes.cz 17

3. Oceňujte celý tým

• Připomínejte si, co se vašemu týmu daří. 

• Začněte každou poradu shrnutím, co se týmu 

i jednotlivcům od minule povedlo. 

• Když řešíte problém, zaměřte se nejprve na to, co 

funguje (technika funguje – nefunguje).



www.adpontes.cz 18

Děkuji za pozornost!

Mgr. Jiří Sobek

adpontes.cz

sobek@adpontes.cz


	Snímek 1
	Snímek 2: Témata kurzu
	Snímek 3: Jak vypadá dobrý tým
	Snímek 4: Znaky dobrého týmu
	Snímek 5: Psychologické bezpečí v týmu
	Snímek 6: Typologie DISC
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Vývoj týmu
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Úkol
	Snímek 14: Co nás spojuje
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18: Osobní hodnoty
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27: 1. Oceňujte sebe
	Snímek 28: Mé silné stránky
	Snímek 29: 2. Oceňujte ostatní
	Snímek 30: Chválit nebo oceňovat?
	Snímek 31: Pozitivní zpětná vazba
	Snímek 32: 4 tipy k ocenění
	Snímek 33: 3. Oceňujte celý tým
	Snímek 34
	Snímek 35

